
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ ПЕРМСКОГО КРАЯ 

П Р И К А З 

01.11.2017 УоСЭД-26-01-06-1040 

Юб утверждении составов ^ 
предметно-методической комиссии 
и жюри регионального этапа 
всероссийской олимпиады 
школьников в Пермском крае 

В соответствии с приказом Министерства образования и науки 
Российской Федерации от 18 ноября 2013 г. № 1252 «Об утверждении Порядка 
проведения всероссийской олимпиады школьников», приказом Министерства 
образования и науки Пермского края от 05 октября 2017 г. № СЭД-26-01-06-967 
«Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников 
в Пермском крае» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Утвердить прилагаемые: 
1.1. состав предметно-методической комиссии регионального этапа 

всероссийской олимпиады школьников в Пермском крае на 2017-2018 учебный 
год; 

1.2. состав жюри регионального этапа всероссийской олимпиады 
школьников в Пермском крае на 2017-2018 учебный год. 

2. Признать утратившими силу: 
приказ Министерства образования и науки Пермского края 

от 13 января 2017 г. № СЭД-26-01-06-35 «Об утверждении состава жюри 
регионального этапа всероссийской олимпиады школьников»; 

приказ Министерства образования и науки Пермского края 
от 12 января 2017 г. № СЭД-26-01-06-28 «Об утверждении состава предметно-
методической комиссии регионального этапа всероссийской олимпиады 
школьников». 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить 
на заместителя министра образования и науки Пермского края Л.С. Сидорову. 

И.о. министра t@(#$/ Р.А. Кассина 

СЭД-26-01-06-1040 01.11.2017 



УТВЕРЖДЕН 
приказом Министерства 
образования и науки 
Пермского края 
от № 

СОСТАВ 
предметно-методической комиссии регионального этапа всероссийской 

олимпиады школьников в Пермском крае на 2017-2018 учетный год 

АНГЛИЙСКИЙ ЯЗЫК 

Туляков 
Дмитрий Сергеевич 

Авраменко 
Иван Александрович 

- доцент департамента иностранных языков 
Пермского филиала ФГАОУ ВО «Национальный 
исследовательский университет «Высшая школа 
экономики», кандидат филологических наук, 
председатель предметно-методической комиссии 
(по согласованию) 

доцент и руководитель департамента 
иностранных языков Пермского филиала ФГАОУ 
ВО «Национальный исследовательский 
университет «Высшая школа экономики» 
кандидат филологических наук 
(по согласованию) 

АСТРОНОМИЯ 

Шаров 
Михаил Терентьевич 

Кузаев 
Аидар Файзуллович 

- доцент кафедры общей и экспериментальной 
физики ФГБОУ ВО «Пермский государственный 
гуманитарно-педагогический университет», 
кандидат физико-математических наук' 
председатель предметно-методической комиссии 
(по согласованию) 

- доцент кафедры общей и экспериментальное 
физики ФГБОУ ВО «Пермский государственный 
гуманитарно-педагогический университет», 
кандидат физико-математических наук 
(по согласованию) 

БИОЛОГИЯ 

Литвинов 
Николай Антонович 

Батенкова 
Ирина Валентиновна 

Ганщук 
Светлана Владимировна 

-заведующий кафедрой зоологии ФГБОУ ВО 
«Пермский государственный гуманитарно-
педагогический университет», кандидат 
биологических наук, председатель предметно-
методической комиссии (по согласованию) 

- доцент ка( >едры анатомии, физиологии 
и медицины Ф1БОУ ВО «Пермский 
государственный гуманитарно-педагогический 
университет», кандидат биологических наук 
(по согласованию) 

- д о ц е н т кафедры зоологии ФГБОУ ВО 
«Пермский государственный гуманитарно-
педагогический унивеоситет», кянлид^т 



биологических наук (по согласованию) 

ГЕОГРАФИЯ 

Иванова 
Мария Борисовна 

Орлова 
Анна Георгиевна 

Шихов 
Андрей Николаевич 

Санников 
Павел Юрьевич 

заместитель декана по научно-
исследовательской работе студентов 
географического факультета ФГБОУ ВПО 
«Пермский государственный национальный 
исследовательский университет», доцент кафедры 
социально-экономической географии, кандидат 
географических наук, председатель предметно-
методической комиссии (по согласованию) 

- старший преподаватель кафедры ботаники 
естественно-научного факультета Ф1ЬОУ ВО 
«Пермский государственный гуманитарно-
педагогический университет» (по согласованию) 

- доцент кафедры картографии и геоинформатики 
географического факультета Ф1 ЬОУ ВПО 
«Пермский государственный национальный 
исследовательский университет», кандидат 
географических наук (по согласованию) 

- доцент кафедры биогеоценологии и охраны 
ЖФОДы географического факультета Ф1ЪОУ 
ВПО «Пермский государственный национальный 
исследовательский университет», кандидат 
географических наук (по согласованию) 

ИНФОРМАТИКА 

Русаков 
Сергей Владимирович 

Перескокова 
Ольга Ивановна 

Айдаров 
Юрии Рафаэлевич 

- заведующий кафедрой прикладной математики 
и информатики ФГБОУ ВПО «Пермский 
государственный национальный 
исследовательский университет», профессор, 
доктор физико-математических наук, 
председатель предметно-методической комиссии, 
(по согласованию) 

- доцент кафедры прикладной математики и 
информатики ФГБОУ ВПО «Пермский 
государственный национальный 
исследовательский университет», кандидат 
технических наук (по согласованию) 

- старший преподаватель кафедры 
шформационной безопасности и систем связи 
Ф1 ЬОУ ВПО «Пермский государственный 
национальный исследовательский университет» 
(по согласованию) 

ИСКУ CCIKU (МИРОИАЯ ХУДОЖЕСТВЕННАЯ КУЛЬТУРА) 

Пахомова 
Яна Игоревна 

-ассистент кафедры культурологии ФГБОУ ВО" 
«Пермский государственный гуманитарно-
педагогический университет», председатель 
предметно-методической комиссии 
(по согласованию) 



-доцент кафедры культурологии ФГБОУ ВО 
«Пермский ^сударственный гуманитарно-
педагогический университет», кандидат 
исторических наук (по согласованию) 

Сидорчукова 
Любовь Георгиевна 

Баталина-Корнева 
Екатерина Викторовна 

- Д О " ' 1 " ' 1 , *'ягЬ#»ттт.т ТРЧЧПИИ и и г т п п ч и млггтлктг fTlTRV 

RO «Пепмский государственный институт 
культуры», декан факультета повышения 
квалификации, кандидат педагогических 
(по согласованию) наук 

ИСТОРИЯ 

Сметанин 
Андрей Владимирович 

доцент кафедры государственного 
и муниципального управления ФГБОУ ВПО 
«Пермский государственный национальный 
исследовательский университет», кандидат 
исторических наук, председатель предметно-
методической комиссии (по согласованию) 

лтЗ?^?? 1 ^ Й ! ? 1 ^ н о в е й ш е й истории России 
ФХЬОУ ВПО «Пермский государственный 
национальный исследовательский университет» 
кандидат исторических наук (по согласованию) ' 

Обухов 
Леонид Аркадьевич 

Горбацевич 
Наталья Петровна 

- декан Педагогического 
Регионального института 
образования ФГБОУ ВПО 
государственный 
исследовательский университет» 
(по согласованию) 

факультета 
непрерывного 

«Пермский 
национальный 

КИТАЙСКИЙ ЯЗЫК 

Каменских 
Михаил Сергеевич 

- старший преподаватель кафедры теоретического 
и прикладного языкознания филологического 
факультета ФГБОУ ВПО «Пермский 
государственный национальный 
исследовательский университет», кандидат 
исторических наук, председатель предметно-
методической комиссии (по согласованию) 

Трухина 
Татьяна Валерьевна 

- учитель китайского языка МАОУ «Пермской 
кадетской школы №1» (по согласованию) 

Пигалева 
Мария Владиславовна 

- старший преподаватель кафедры теоретического 
и прикладного языкознания филологического 
факультета ФГБОУ ВПО «Пермский 
государственный национальный 
исследовательский университет» (по 
согласованию) 

ЛИТЕРАТУРА 

Ширинкин 
Владимир Ильич 

- доцент кафедры русской и зарубежной 
литературы ФГБОУ ВО «Пермский 
государственный гуманитарно-педагогический 
университет», кандидат филологических наук, 
председатель предметно-методической комиссии 
(по согласованию) 



Кайгородова 
Вера Евгеньевна 

Воловинская 
Марина Владимировна 

" J ^ H T кафедры новейшей русской литературы 
Ф 1 Ь О У ВО «Пермский государственный 
гуманитарно-педагогический университет», 
кандидат филологических наук (по согласованию) 

- доцент кафедры русской и зарубежной 
литературы ФГБОУ ВО «Пермский 
государственный гуманитарно-педагогический 
университет», кандидат филологических наук (по 
согласованию) 

МАТЕМАТИКА 

Городилов 
Алексей Юрьевич 

Одинцова 
Галина Анатольевна 

Чупин 
Антон Викторович 

Зорин 
Игорь Витальевич 

- доцент кафедры математического обеспечения 
вычислительных систем ФГБОУ ВПО «Пермский 
государственный национальный 
исследовательский университет», кандидат 
технических наук, председатель предметно-
методической комиссии (по согласованию) 

- учитель МАОУ «Средняя общеобразовательная 
школа № 9 имени А.С Пушкина с углубленным 
изучением предметов физико-математического 
цикла» г. Перми», заслуженный учитель 
Российской Федерации, заместитель председателя 
предметно-методической комиссии 
(по согласованию) 

- доцент кафедры механики сплошных сред и 
вычислительных технологий ФГБОУ ВПО 
«Пермский государственный национальный 
исследовательский университет», кандидат 
физико-математических наук (по согласованию) 

- старший преподаватель кафедры 
фундаментальной математики Ф1 БОУ ВПО 
«Пермский государственный национальный 
исследовательский университет» 
(по согласованию) 

НЕМЕЦКИЙ ЯЗЫК 

Словикова 
Екатерина Леонидовна 

Вавилина 
Тамара Юрьевна 

- доцент кафедры лингводидактики факультета 
современных иностранных языков и литератур 
ФГБОУ ВПО «Пермский государственный 
национальный исследовательский университет», 
кандидат филологических наук, председатель 
предметно-методической комиссии 
(по согласованию) 

- доцент кафедры лингводидактики факультета 
современных иностранных языков и литератур 
ФГБОУ ВПО «Пермский государственный 
национальный исследовательский университет», 
кандидат филологических наук (по согласованию) 

ОЫЦЕСТВОЗНАНИЕ 

[Вертинский | - доцент ка( )едры всеобщей истооии ФГБОУ RO 



Александр Владимирович «Пермский государственный гуманитарно-
педагогический университет», кандидат 
исторических наук, председатель предметно-
методической комиссии (по согласованию) 

Женина 
Лариса Викторовна 

- доцент кафедры новой и новейшей истории 
России ФГБОУ ВО «Пермский государственный 
гуманитарно-педагогический университет» 
кандидат исторических наук (по согласованию) ' 

Зуева 
Елена Львовна 

- доцент факультета экономики, менеджмента и 
бизнес информатики ФГАОУ ВО «Национальный 
исследовательский университет «Высшая школа 
экономики», кандидат экономических наук, 
кандидат экономических наук (по согласованию) 

ОСНОВЫ bUJUilACHOCTH ЖИЗНЕДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

Бердышев 
Олег Вячеславович 

доцент кафедры безопасности 
жизнедеятельности ФТБУ ВО «Пермский 
национальный исследовательский 
политехнический университет», кандидат 
педагогических наук, председатель предметно-
методической комиссии (по согласованию) 

- заместитель директора КГБУ ДПО «Учебно-
методический центр по гражданской обороне и 
чрезвычайным ситуациям Пермского края», 
доцент, кандидат технических наук 
(по согласованию) 

Марташов 
Михаил Александрович 

Плахова 
Лариса Викторовна 

доцент кафедры безопасности 
жизнедеятельности ФТБУ ВО «Пермский 
национальный исследовательский 
политехнический университет», кандидат 
биологических наук (по согласованию) 

- заместитель директора по учебно-методической 
работе государственного учреждения 
дополнительного образования «Пермский краевой 
центр «Муравейник» (по согласованию) 

Митина 
Екатерина Сергеевна 

ПРАВО 

Фролович 
Эвелина Михайловна 

старший преподаватель кафедры 
предпринимательского права, гражданского и 
^Роитражного процесса юридического факультета 
ФГБОУ ВПО «Пермский государственный 
национальный исследовательский университет», 
председатель предметно-методической комиссии 
(по согласованию) 

Кондратьева 
Ксения Сергеевна 

- доцент социально-гуманитарного факультета 
кафедры гражданского и предпринимательского 
права Пермского филиала ФГАОУ ВО 
«Национальный исследовательский университет 
«Высшая школа экономики», кандидат 
юридических наук (по согласованию) 

Васильева заведующая кафедрой ТРУДОВОГО И 



Юлия Валерьевна международного права ФГБОУ ВПО «Пермский 
государственный ы национкпьный 
исследовательский университет», доктор 
юридических наук (по согласованию) 

РУССКИЙ ЯЗЫК 

Самойлова 
Ирина Валерьевна 

Баженова 
Елена Александровна 

Карпова 
Татьяна Борисовна 

" ДОЦенг кафедры русского языка и стилистики 
<ш ь и у в п о «Пермский государственный 
национальный исследовательский университет», 
кандидат филологических наук, председатель 
предметно-методической комиссии 
(по согласованию) 

- заведующая кафедрой русского языка и 
стилистики ФГЬОУ ВПО «Пермский 
государственный национальный 
исследовательский университет», доктор 
филологических наук (по согласованию) 

" agSSJF каоедры русского языка и стилистики 
*ш ь и у ВПО «Пермский государственный 
национальный исследовательский университет» 
кандидат филологических наук (по согласованию) 

ТЕХНОЛОГИЯ 

Никонова 
Татьяна Викторовна 

Шачкова 
Марина Петровна 

Кузнецова 
Наталья Ивановна 

- ведущий научный сотрудник отдела 
профессионального образования ГАУ 7ТПО 
«Институт развития образования Пермского 
края», кандидат педагогических наук, 
председатель предметно-методической комиссии 
(по согласованию) 

- методист КГАПОУ «Пермский авиационный 
техникум им. А. Д. Швецова» (по согласованию) 

vr А Ж ? г

о д £ ? а т е л ь специальных дисциплин 
К1АПОУ «Пермский краевой колледж «ОНИКС» 
(по согласованию) 

ФИЗИКА 

Полежаев 
Денис Александрович 

Мызников 
Владимир Митрофанович 

Гаврилов 
Константин Алексеевич 

-декан физического факультета, ФГБОУ ВО 
«Пермский государственный гуманитарно-
педагогический университет», кандидат физико-
математических наук, председатель предметно-
методической комиссии (по согласованию) 

- доцент кафедры общей и экспериментальной 
физики ФГБОУ ВО «Пермский государственный 
гуманитарно-педагогический университет», 
доцент, кандидат физико-математических наук 
(по согласованию) 

-декан физического факультета ФГБОУ ВПО' 
«Пермский государственный национальный 
исследовательский университет», кандидат 
физико-математических наук (по согласованию) 



Субботин 
Станислав Валерьевич 

Кузаев 
Аидар Файзуллович 

-старший преподаватель кафедры теоретической 
физики и компьютерного моделирования ФГБОУ 
ВО «Пермский государственный гуманитарно-
педагогический университет», кандидат физико-
математических наук (по согласованию) 

- доцент кафедры общей и экспериментальной 
физики, ФГБО у ВО «Пермский государственный 
гуманитарно-педагогический университет», 
кандидат физико-математических наук 
(по согласованию) 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА 

Полякова 
Татьяна Андреевна 

Старкова 
Елена Викторовна 

Пермякова 
Наталья Владимировна 

- заведующая каоедрой теории и методики 
физической культуры ФГБОУ ВО «Пермский 
государственный гуманитарно-педагогический 
университет», кандидат психологических наук, 
председатель предметно-методической комиссии 
(по согласованию) 
- декан факультета физической культуры ФГБОУ 
ВО «Пермский государственный гуманитарно-
педагогический университет», кандидат 
педагогических наук, доцент кафедры теории и 
методики (по согласованию) 

- старший тренер-преподаватель по легкой^ 
атлетике МАОУ ДО «Детско-юношеская 
спортивная школа «Вихрь», отличник физической 
культуры и спорта России, почетный работник 
общего образования России 
(по согласованию) 

ФРАНЦУЗСКИЙ ЯЗЫК 

Самсонова 
Маргарита Викторовна 

Красноборова 
Людмила Анатольевна 

Хорошева 
Наталья Владимировна 

- профессор кафедры социально-гуманитарных 
дисциплин Пермского филиала ФГБОУ ВО 
«Российская академия народного хозяйства и 
государственной службы при президенте 
Российской федерации», профессор, кандидат 
филологических наук, председатель предметно-
методической комиссии (по согласованию) 

- доцент кафедры лингвистики и перевода 
ФГБОУ ВПО «Пермский государственный 
национальный исследовательский университет», 
кандидат филологических наук (по согласованию) 

- заведующая кафедрой лингвистики и перевода 
ФГБОУ ВПО «Пермский государственный 
национальный исследовательский университет», 
доцент, кандидат филологических наук 
(по согласованию) 

ХИМИЯ 

Зубарев 
Михаил Павлович 

- доцент кафедры неорганической химии ФГБОУ 
ВПО «Пермский государственный национальный 
исследовательский университет», кандидат 
химических наук, доцент. председатель 



Кудряшова 
Ольга Станиславовна 

Корзанов 
Вячеслав Сергеевич 

предметно-методической комиссии 
(по согласованию) 

- главный научный сотрудник лаборатории 
гетерогенных равновесий Естественно-научного 
института ФГБОУ ВПО «Пермский 
государственный национальный 
исследовательский университет», доктор 
химических наук, профессор (по согласованию) 

-доцент кафедры неорганической химии ФГБОУ 
ВПО «Пермский государственный национальный 
исследовательский университет», кандидат 
химических наук (по согласованию) 

ЭКОЛОГИЯ 

Литвиненко 
Николай Иванович 

Костицына 
Наталья Вячеславовна 

Коротаева 
Светлана Энгельсовна 

- профессор кафедры зоологии позвоночных и 
экологии, декан биологического факультета 
ФГБОУ ВПО «Пермский государственный 
национальный исследовательский университет», 
кандидат биологических наук, председатель 
предметно-методической комиссии 
(по согласованию) 
- доцент кафедры зоологии позвоночных и 
экологии Ф1 БОУ ВПО «Пермский 
государственный национальный 
исследовательский университет», кандидат 
биологических наук (по согласованию) 

доцент кафедры зоологии позвоночных и 
экологии ФГБОУ ВПО «Пермский 
государственный национальный 
исследовательский университет», кандидат 
биологических наук (по согласованию) 

ЭКОНОМИКА 

Суслова 
Светлана Викторовна 

Зуева 
Елена Львовна 

Ведерников 
Василий Владимирович 

- доцент (шкультета экономики, менеджмента и 
бизнес-ин( юрматики Пермского филиала ФГАОУ 
ВО «Национальный исследовательский 
университет «Высшая школа экономики», 
кандидат экономических наук, председатель 
предметно-методической комиссии 
(по согласованию) 

- доцент (>акультета экономики, менеджмента и 
бизнес информатики ФГАОУ ВО «Национальный 
исследовательский университет «Высшая школа 
экономики», кандидат экономических наук, 
доцент, кандидат экономических наук 
(по согласованию) 

- старший преподаватель факультета довузовской 
подготовки Пермского филиала ФГАОУ ВО 
«Национальный исследовательский университет 
«Высшая школа экономики» (по согласованию) 



УТВЕРЖДЕН 
приказом Министерства 
образования и науки 
Пермского края 

_ от JSTo 
СОСТАВ 

жюри регионального этапа всероссийской олимпиады школьников в 
Пермском крае на 2017-2018 учебный год 

АНГЛИЙСКИЙ ЯЗЫК 

Авраменко 
Иван Александрович 

Графова 
Ольга Игоревна 

Морозова 
Ирина Сергеевна 

Пересторонина 
Дарья Владимировна 

Петкова 
Екатерина Николовна 

Смольянина 
Елена Анатольевна 

Туляков 
Дмитрий Сергеевич 

- доцент и руководитель департамента 
иностранных языков Пермского филиала 
ФГАОУ ВО «Национальный 
исследовательский университет «Высшая 
школа экономики», кандидат 
филологических наук, председатель жюри 
(по согласованию) 

старший преподаватель кафедры 
лингвистики и перевода ФГБОУ ВПО 
«Пермский государственный национальный 
исследовательский университет» 
(по согласованию) 

-доцент департамента иностранных языков 
Пермского филиала ФГАОУ ВО 
«Национальный исследовательский 
университет «Высшая школа экономики», 
кандидат филологических наук 
(по согласованию) 

"ДОЦ^нт кафедры лингвистики и перевода 
ФГБОУ ВПО «Пермский государственный 
национальный исследовательский 
университет» (по согласованию) 

" а£ЧёР кафедры лингвистики и перевода 
ФГБОУ ВПО «Пермский государственный 
национальный 
исследовательский университет», кандидат 
филологических наук (по согласованию) 
-доцент департамента иностранных языков 
Пермского филиала ФГАОУ ВО 
«Национальный исследовательский 
университет «Высшая школа экономики», 
кандидат филологических наук 
(по согласованию) 

- доцент департамента иностранных языков 
Пермского филиала ФГАОУ ВО 
«Национальный исследовательский 
университет «Высшая школа экономики», 
кандидат филологических наук 
(по согласованию) 

АСТРОНОМИЯ 



1 

Кузаев 
Аидар Файзуллович 

Шаров 
Михаил Терентьевич 

Субботин 
Станислав Валерьевич 

Карпунин 
Иван Эдуардович 

доцент кафедры общей и 
экспериментальной физики ФГБОУ ВО 
«Пермский государственный гуманитарно-
педагогический университет», кандидат 
физико-математических наук, председатель 
жюри (по согласованию) 

доцент кафедры общей и 
экспериментальной физики ФГБОУ ВО 
«Пермский государственный гуманитарно-
педагогический университет», кандидат 
физико-математических наук 
(по согласованию) 

старший преподаватель кафедры 
теоретической физики и компьютерного 
моделирования Ф1 БОУ ВО «Пермский 
государственный гуманитарно-
педагогический университет», кандидат 
физико-математических наук 
(по согласованию) 

аспирант кафедры общей и 
экспериментальной физики ФГБОУ ВО 
«Пермский государственный гуманитарно-
педагогический университет» 
(по согласованию) 

БИОЛОГИЯ 

Четанов 
Николай Анатольевич 

Батенкова 
Ирина Валентиновна 

Ганщук 
Светлана Владимировна 

Лаврский 
Алексей Юрьевич 

Лебединский 
Иван Александрович 

Литвинов 

- доцент кафедры зоологии позвоночных и 
экологии ФГБОУ ВО «Пермский 
государственный гуманитарно-
педагогический университет», кандидат 
биологических наук, председатель жюри 
(по согласованию) 

- доцент кафедры анатомии, физиологии и 
медицины ФГБОУ ВО «Пермский 
государственный гуманитарно-
педагогический университет», кандидат 
биологических наук (по согласованию) 

- доцент кафедры зоологии ФГБОУ ВО 
«Пермский государственный гуманитарно-
педагогический университет», кандидат 
биологических наук (по согласованию) 

- старший преподаватель кафедры ботаники 
ФГБОУ ВО «Пермский государственный 
гуманитарно-педагогический университет» 
(по согласованию) 

- старший преподаватель кафедры ботаники 
ФГБОУ ВО «Пермский государственный 
гуманитарно-педагогический университет» 
(по согласованию) 

- заведующий кафедрой зоологии ФГЬОУ 



Николай Антонович 

Селиванов 
Алексей Евгеньевич 

Устюгова 
Елена Николаевна 

Южакова 
Ирина Алексеевна 

ВО «Пермский государственный 
гуманитарно-педагогический университет», 
кандидат биологических наук 
(по согласованию) 
-заведующий кафедрой ботаники ФГБОУ 
ВО «Пермский государственный 
гуманитарно-педагогический университет», 
кандидат биологических наук 
(по согласованию) 

старший методист отделения 
дополнительного образования детей 
«Экологический центр»! БПОУ «Пермский 
агропромышленный техникум» (по 
согласованию) 

- заведующая музеем кафедры ботаники 
ФГБОУ ВО «Пермский государственный 
гуманитарно-педагогический университет» 
(по согласованию) 

ГЕОГРАФИЯ 

Шихов 
Андрей Николаевич 

Иванова 
Мария Борисовна 

Ахремчик 
Александра Михайловна 

Орлова 
Анна Георгиевна 

Лучников 
Андрей Сергеевич 

доцент кафедры картографии и 
геоинформатики географического 
факультета ФГБОУ ВПО «Пермский 
государственный национальный 
исследовательский университет», кандидат 
географических наук, председатель жюри 
(по согласованию) 

заместитель декана по научно-
исследовательской работе студентов 
географического факультета ФГБОУ ВПО 
«Пермский государственный национальный 
исследовательский университет», доцент 
кафедры социально-экономической 
геофафии, кандидат географических наук 
(по согласованию) 

-ассистент кафедры геодезии и мелиорации 
факультета землеустройства и кадастра 
Пермской государственной 
сельскохозяйственной академии имени 
академика Д.Н. Прянишникова 
(по согласованию) 

- старший преподаватель кафедры ботаники 
естественно-научного факультета ФГБОУ 
ВО «Пермский государственный 
гуманитарно-педагогический университет» 
(по согласованию) 

старший преподаватель кафедры 
социально-экономической географии 
географического факультета ФГБО у ВПО 
«Пермский государственный национальный 
исследовательский университет» 
(по согласованию) 



Осоргин 
Константин Сергеевич 

Санников 
Павел Юрьевич 

Абдуллин 
Ринат Камилевич 

Нагорнюк 
ОлегИгоревич 

аспирант кафедры социально-
экономической географии географического 
факультета Ф1 БОУ ВПО «Пермский 
государственный национальный 
исследовательский университет», магистр 
географии (по согласованию) 

- доцент кафедры биогеоценологии и 
охраны природы географического 
факультета ФГБОУ ВПО «Пермский 
государственный национальный 
исследовательский университет», кандидат 
географических наук (по согласованию) 

старший преподаватель кафедры 
картографии и геоинформатики 
географического факультета ФГБОУ ВПО 
«Пермский государственный национальный 
исследовательский университет», кандидат 
технических наук (по согласованию) 

ассистент кафедры социально-
экономической географии географического 
факультета Ф1 БОУ ВПО «Пермский 
государственный национальный 
исследовательский университет» 
(по согласованию) 

ИНФОРМАТИКА 

Перескокова 
Ольга Ивановна 

Айдаров 
Юрии Рафаэлевич 

Шилов 
Вадим Сергеевич 

Городилов 
Алексей Юрьевич 

Цаплин 
Сергей Витальевич 

- доцент кафедры прикладной математики и 
информатики ФГБОУ ВПО «Пермский 
государственный национальный 
исследовательский университет», кандидат 
технических наук председатель жюри 
(по согласованию) 

- старший преподаватель кафедры 
информационной безопасности и систем 
связи ФГБОУ ВПО «Пермский 
государственный национальный 
исследовательский университет» 
(по согласованию) 

- главный специалист по разработке 
программного обеспечения ООО 
«Гриндата» (по согласованию) 

- доцент кафедры математического 
обеспечения вычислительных систем 
ФГБОУ ВПО «Пермский государственный 
национальный исследовательский 
университет», кандидат технических наук 
(по согласованию) 

преподаватель учреждения 
дополнительного образования 
«Компьютерная школа ПТУ» 
(по согласованию) 



Шарцев 
Григорий Константинович 

Турова 
Ирина Алексеевна 

преподаватель учреждения 
дополнительного образования 
«Компьютерная школа 1U У» 
(по согласованию) 

преподаватель учреждения 
дополнительного образования 
«Компьютерная школа 111 У» 
(по согласованию) 

ИСКУССТВО (МИРОВАЯ ХУДОЖЕСТВЕННАЯ КУЛЬТУРА) 

Мартынов 
Игорь Николаевич 

Черешнюк 
Ирина Рафаэлевна 

Пахомова 
Яна Игоревна 

Сидорчукова 
Любовь Георгиевна 

Баталина-Корнева 
Екатерина Викторовна 

Гашева 
Наталия Николаевна 

заведующий сектором западно
европейского искусства ГКБУК «Пермская 
государственная художественная галерея», 
кандидат искусствоведения, председатель 
жюри (по согласованию) 

- ДОЦеНТ К Э ^ т т т л т#»г»тлии и чг*тг«\ии AJVIWVW 

tf>n;v R O //ПРПМРТГИМ государственный 
институт культуры», кандидат 
педагогических наук (по согласованию) 

- ассистент кафедры культурологии ФГБОУ 
ВО «Пермский государственный 
гуманитарно-педагогический университет» 
(по согласованию) 

- доцент кафедры культурологии ФГБОУ 
ВО «Пермский государственный 
гуманитарно-педагогический университет», 
кандидат исторических наук (по 
согласованию) 

- ДОЦеНТ К Э * * 1 7 ™ " Т Р П Г Ш И u w n r m w u brwnuivvt 
<м kv п о //ТТРПМПГИЙ государственный 
институт культуры», декан факультета 
повышения квалификации, кандидат 
педагогических наук (по согласованию) 

ггоофессор кафедры истории философии 
ФГБОУ ВПО «Пермский государственный 
национальный исследовательский 
университет», доцент, доктор 
культурологии (по согласованию) 

ИСТОРИЯ 

Обухов 
Леонид Аркадьевич 

Плотникова 
Галина Николаевна 

- доцент ка< >едры новейшей истории России 
ФГБОУ ВПО «Пермский государственный 
национальный исследовательский 
университет», кандидат исторических наук, 
председатель жюри (по согласованию) 

- доцент кафедры древней и новой истории 
России ФГБОУ ВПО «Пермский 
государственный национальный 
исследовательский университет», кандидат 
исторических наук (по согласованию) 



- ДОЦДнт кафедры новейшей истории России 
ФГБОУ ВПО «Пермский государственный 
национальный исследовательский 
университет», кандидат исторических наук 
(по согласованию) 

Белослудцева 
Владлена Викторовна 

Вершинина 
Дарья Борисовна 

^£Я 1 Й н £т^ а ФЯ д Р Ь 1 всеобщей истории 
ФИэОУ ВПО «Пермский государственный 
национальный исследовательский 
университет», кандидат исторических наук 
(по согласованию) 

Кузнецова 
Людмила Анатольевна 

-старший преподаватель новейшей истории 
России ФГБОУ ВПО «Пермский 
государственный национальный 
исследовательский университет» 
(по согласованию) 

Плотников 
Сергей Николаевич 

- доцент кафедры государственного и 
муниципального управления ФГБОУ ВПО 
«Пермский государственный национальный 
исследовательский университет», кандидат 
исторических наук (по согласованию) 

-доцент кафедры новейшей истории России 
ФГБОУ ВПО «Пермский государственный 
национальный исследовательский 
университет», кандидат исторических наук 
(по согласованию) 

Ромашова 
Мария Владимировна 

Сметанин 
Андрей Владимирович 

- доцент кафедры государственного и 
муниципального управления ФГБОУ ВПО 
«Пермский государственный национальный 
исследовательский университет», кандидат 
исторических наук (по согласованию) 

Шувалова 
Юлия Борисовна 

- доцент^ кафедры истории и социологии 
Пермской государственной 
сельскохозяйственной академии, кандидат 
исторических наук (по согласованию) 

КИТАЙСКИЙ ЯЗЫК 

Пигалева 
Мария Владиславовна 

старший преподаватель кафедры 
теоретического и прикладного языкознания 
филологического факультета ФГБОУ ВПО 
«Пермский государственный национальный 
исследовательский университет», 
председатель жюри (по согласованию) 

Каменских 
Михаил Сергеевич 

старший преподаватель кафедры 
теоретического и прикладного языкознания 
филологического факультета ФГБОУ ВПО 
«Пермский государственный национальный 
исследовательский университет», кандидат 
исторических наук (по согласованию) 

Дегтярников 
Антон Вячеславович 

старший преподаватель кафедры 
теоретического и прикладного языкознания 
филологического Факультета ФГБОУ ВПО 



«Пермский государственный национальный 
исследовательский университет» 
(по согласованию) 

Морозов 
Александр Валериевич 

старший преподаватель кафедры 
теоретического и прикладного языкознания 
филологического факультета ФГБОУ ВПО 
«Пермский государственный национальный 
исследовательский университет» 
(по согласованию) 

- преподаватель китайского языка Центра 
дополнительного образования «Littera» -
структурное подразделение ФГБОУ ВПО 
«Пермский государственный национальный 
исследовательский университет» 
(по согласованию) 

Сивинцева 
Ольга Владимировна 

Малянова 
Ольга Владимировна 

- старший преподаватель кафедры 
филологии Пермского государственного 
института культуры (по согласованию) 

Трухина 
Татьяна Валерьевна 

учитель китайского языка 
«Пермской кадетской школы №1» 
(по согласованию) 

МАОУ 

ТаньИн 
- директор класса Конфуция МАОУ 
«Гимназия №2» г.Перми (по согласованию) 

ЛИТЕРАТУРА 

Кайгородова 
Вера Евгеньевна 

- доцент кафедры новейшей русской 
литературы ФГБОУ ВО «Пермский 
государственный гуманитарно-
педагогический университет», кандидат 
филологических наук, председатель жюри 
(по согласованию) 

Ширинкин 
Владимир Ильич 

- доцент кафедры русской и зарубежной 
литературы ФГБОУ ВО «Пермский 
государственный гуманитарно-
педагогический университет», кандидат 
филологических наук (по согласованию) 

Лебедева 
Марина Алексеевна 

- доцент кафедры методики преподавания 
русского языка и литературы ФГБОУ ВО 
«Пермский государственный гуманитарно-
педагогический университет», кандидат 
педагогических наук (по согласованию) 

Киркина 
Елена Эмильевна 

- учитель литературы МАОУ «Средняя 
общеобразовательная школа № 100» 
г. Перми, кандидат педагогических наук 
(по согласованию) 

Долгих 
Татьяна Дмитриевна 

- доцент кафедры русской и зарубежной 
литературы ФГБОУ ВО «Пермский 
государственный гуманитарно-
педагогический университет», кандидат 
филологических наук (по согласованию) 



Воловинская 
Марина Владимировна 

- доцент кафедры русской и зарубежной 
литературы ФТБОУ ВО «Пермский 
государственный гуманитарно-
педагогический университет», кандидат 
филологических наук (по согласованию) 

МАТЕМАТИКА 

Чупин 
Антон Викторович 

Одинцова 
Галина Анатольевна 

Бурштейн 
Анна Михайловна 

Малыгина 
Вера Владимировна 

Чудинов 
Кирилл Михайлович 

Городилов 
Алексей Юрьевич 

Сабатулина 
Татьяна Леонидовна 

- доцент кафедры механики сплошных сред 
и вычислительных технологий Ф1 БОУ 
ВПО «Пермский государственный 
национальный 
исследовательский университет», кандидат 
физико-математических наук, председатель 
жюри (по согласованию) 

учитель МАОУ «Средняя 
общеобразовательная школа № 9 имени 
А.С. Пушкина с углубленным изучением 
предметов физико-математического цикла» 
г. Перми», заслуженный учитель 
Российской Федерации (по согласованию) 

- учитель МАОУ «СОШ №146 с 
углубленным изучением математики, 
физики, информатики» г. Перми, 
заслуженный учитель Российской 
Федерации (по согласованию) 

доцент кафедры вычислительной 
математики и механики Ф1ЪУ ВО 
«Пермский национальный 
исследовательский политехнический 
университет» кандидат физико-
математических наук 
(по согласованию) 

доцент кафедры вычислительной 
математики и механики Ф1 ЪУ ВО 
«Пермский национальный 
исследовательский политехнический 
университет», кандидат физико-
математических наук 
(по согласованию) 

доцент кафедры математического 
обеспечения вычислительных систем 
ФГБОУ ВПО «Пермский государственный 
национальный исследовательский 
университет», кандидат технических наук 
(по согласованию) 

доцент кафедры вычислительной 
математики и механики ФГБУ ВО 
«Пермский национальный 
исследовательский политехнический 
университет», кандидат физико-
математических наук (по согласованию) 



- заместитель директора МАОУ «СОШ № 9 
им. А.С Пушкина с углубленным 
изучением предметов физико-
математического цикла» гЛерми (по 
согласованию) 

Вязьмина 
Ольга Николаевна 

Круглова 
Алена Сергеевна 

- учитель МАОУ «СОШ № 146 с 
углубленным изучением математики, 
физики, информатики» г. Перми 
(по согласованию) 

Макаров 
Илья Валентинович 

- педагог дополнительного образования 
МАОУ «Средняя общеобразовательная 
школа № 9 им. А.С. Пушкина с 
углубленным изучением предметов физико-
математического цикла» гЛерми 
(по согласованию) 

Хромин 
Юрий Александрович 

- петтагог попопнителкного пбпязокяния 
MAOV «ГОШ Nb 146 с угттубпенным 
изучением математики, физики, 
информатики» г. Перми (по согласованию) 

Петров 
Евгений Юрьевич 

- эксперт по разработке Parma Technologies 
group (по согласованию) 

Бузмаков 
Алексей Владимирович 

- старший научный сотрудник научно-
учебной лаборатории междисциплинарных 
эмпирических исследований Пермского 
филиала ФГАОУ ВО «Национальный 
исследовательский университет «Высшая 
школа экономики», кандидат технических 
наук (по согласованию) 

Куликова 
Софья Петровна 

- старший научный сотрудник научно-
учебной лаборатории междисциплинарных 
эмпирических исследований Пермского 
филиала ФГАОУ ВО «Национальный 
исследовательский университет «Высшая 
школа экономики», доктор университета 
Париж Декарт (по согласованию) 

НЕМЕЦКИЙ ЯЗЫК 

Плясунова 
Светлана Филипповна 

доцент кафедры лингводидактики 
факультета современных иностранных 
языков и литератур ФГБОУ ВПО 
«Пермский государственный национальный 
исследовательский университет», кандидат 
филологических наук, председатель жюри 
(по согласованию) 

доцент кафедры лингводидактики 
факультета современных иностранных 
языков и литератур ФГБОУ ВПО 
«Пермский государственный национальный 
исследовательский университет», кандидат 
филологических наук (по согласованию) 

Вавилина 
Тамара Юрьевна 

ДуОровина доцент кафедры лингводидактики 



Марина Анатольевна факультета современных иностранных 
языков и литератур ФГБОУ ВПО 
«Пермский государственный национальный 
исследовательский университет», кандидат 
филологических наук (по согласованию) 

Словикова 
Екатерина Леонидовна 

- доцент кафедры лингводидактики 
факультета современных иностранных 
языков и литератур ФГБОУ ВПО 
«Пермский государственный национальный 
исследовательский университет», кандидат 
филологических наук (по согласованию) 

Лапина 
Лариса Григорьевна 

- доцент кафедры лингводидактики 
факультета современных иностранных 
языков и литератур ФГБОУ ВПО 
«Пермский государственный национальный 
исследовательский университет», кандидат 
филологических наук (по согласпвяншп) 

Сюткина 
Надежда Павловна 

старший преподаватель кафедры 
лингводидактики факультета современных 
иностранных языков и литератур ФГБОУ 
ВПО «Пермский государственный 
национальный исследовательский 
университет» (по согласованию) 

- заведующая кафедрой лингводидактики 
факультета современных иностранных 
языков и литератур ФГБОУ ВПО 
«Пермский государственный национальный 
исследовательский университет», 
профессор, доктор филологических наук 
(по согласованию) 

Мишланова 
Светлана Леонидовна 

Филиппова 
Анастасия Анатольевна 

- доцент кафедры лингводидактики 
факультета современных иностранных 
языков и литератур ФГБОУ ВПО 
«Пермский государственный национальный 
исследовательский университет», кандидат 
филологических наук (по согласованию) 

тшщ -СТВОЗНАНИЕ 

Ковин 
Виталий Сергеевич 

- доцент кафедры всеобщей истории 
ФГБОУ ВО «Пермский государственный 
гуманитарно-педагогический университет», 
кандидат исторических наук, председатель 
жюри (по согласованию) 

Вертинский 
Александр Владимирович 

- доцент кафедры всеобщей истории 
ФГБОУ ВО «Пермский государственный 
гуманитарно-педагогический университет», 
кандидат исторических наук 
(по согласованию) 

Женина 
Лариса Викторовна 

- доцент кафедры новой и новейшей 
истории России ФГБОУ ВО «Пермский 
государственный гуманитарно-
педагогический университет», кандидат 
исторических наук (по согласованию) 



Зуева 
Елена Львовна 

Манокин 
Михаил Андреевич 

Шишигин 
Андрей Владиславович 

Шеремет 
Галина Геннадьевна 

Ларионова 
Мария Александровна 

доцент факультета экономики, 
менеджмента и бизнес информатики 
ФГАОУ ВО «Национальный 
исследовательский университет «Высшая 
школа экономики», кандидат 
экономических наук, кандидат 
экономических наук (по согласованию) 

- старший преподаватель департамента 
менеджмента ФГАОУ ВО «Национальный 
исследовательский университет «Высшая 
школа экономики», кандидат 
культурологии (по согласованию) 

доцент кафедры философии и 
общественных наук ФГБОУ ВО «Пермский 
государственный гуманитарно-
педагогический университет», кандидат 
социологических наук (по согласованию) 

- доцент кафедры высшей математики 
ФГБОУ ВО «Пермский государственный 
гуманитарно-педагогический университет», 
кандидат педагогических наук 
(по согласованию) 

- старший преподаватель кафедры правовых 
дисциплин и методики преподавания права 
ФГБОУ ВО «Пермский государственный 
гуманитарно-педагогический университет» 
(по согласованию) 

ОСНОВЫ ЬЕЗОНАСНОСТИ ЖИЗНЕДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

Плахова 
Лариса Викторовна 

Вишневская 
Нина Леонидовна 

Бердышев 
Олег Вячеславович 

Лискова 
Мария Юрьевна 

доцент кафедры безопасности 
жизнедеятельности ФГБУ ВО «Пермский 
национальный исследовательский 
политехнический университет», кандидат 
биологических наук, председатель жюри 
(по согласованию) 

прос )ессор кафедры безопасности 
жизнедеятельности ФГБУ ВО «Пермский 
национальный исследовательский 
политехнический университет», доктор 
медицинских наук (по согласованию) 

доцент кафедры безопасности 
жизнедеятельности ФГБУ ВО «Пермский 
национальный исследовательский 
политехнический университет», кандидат 
педагогических наук (по согласованию) 

доцент кафедры безопасности 
жизнедеятельности ФГБУ ВО «Пермский 
национальный исследовательский 
политехнический университет», кандидат 
технических наук (по согласованию) 



Митина 
Екатерина Сергеевна 

Зуев 
Анатолий Павлович 

Блинова 
Ирина Юрьевна 

Шлыкова 
Маргита Владимировна 

Латышев 
Игорь Николаевич 

Слотина 
Светлана Владимировна 

Чепкасова 
Светлана Григорьевна 

Аликин 
Яков Николаевич 

Кандакова 
Наталья Александровна 

Ощепков 
Дмитрий Владимирович 

Пьянков 
Николай Анатольевич 

Анисимов 
Евгений Витальевич 

Кадырматова 
Эльвира Фаритовна 

- заместитель директора по учебно-
методической работе государственного 
учреждения дополнительного образования 
«Пермский краевой центр «Муравейник» 
(по согласованию) 

старший методист-инструктор 
государственного учреждения 
дополнительного образования «Пермский 
краевой центр «Муравейник» 
(по согласованию) 

главная медицинская сестра ГУЗ 
«Пермский краевой территориальный центр 
медицины катастроф» (по согласованию) 

- методист государственного учреждения 
дополнительного образования «Пермский 
краевой центр «Муравейник» 
(по согласованию) 

- педагог-организатор государственного 
учреждения дополнительного образования 
«Пермский краевой центр «Муравейник» 
(по согласованию) 

- педагог дополнительного образования 
государственного учреждения 
дополнительного образования «Пермский 
краевой центр «Муравейник» 
(по согласованию) 

- педагог дополнительного образования 
государственного учреждения 
дополнительного образования «Пермский 
краевой центр «Муравейник» 
(по согласованию) 

- спасатель МКУ «Пермская городская 
служба спасения» (по согласованию) 

- методист МАУ ДО «Детско-юношеский 
центр «Импульс» (по согласованию) 

спасатель ГККУ Пермского края 
«Пермская краевая служба спасения» 
(по согласованию) 

- спасатель ГККУ Пермского края 
«Пермская краевая служба спасения» 
(по согласованию) 
- методист ФГБОУ ДПО «Пермский 
учебный центр Федеральной 
противопожарной службы» (по 
согласованию) 

- ведущий специалист отдела мероприятий 
ГО и предупреждения ЧС, ГКБУ ДПО 
«Учебно-методический центр по 
гражданской обороне и чоезвьтчайным 



Селуков 
Александр Геннадьевич 

Кулябин 
Николай Аркадьевич 

Гудошников 
Юрий Викторович 

Казановский 
Игорь Николаевич 

Склюев 
Евгений Александрович 

Альборов 
Данил Владимирович 

Авдеева 
Валентина Геннадьевна 

Байгулова 
Светлана Петровна 

Мамаев 
Константин Николаевич 

Чирков 
Александр Николаевич 

Сабуров 
Александр Николаевич 

ситуациям Пермского края» 
(по согласованию) 

- преподаватель 1 к ь У д 1 ю «Учебно-
методический центр по гражданской 
обороне и чрезвычайным ситуациям 
Пермского края» (по согласованию) 

- преподаватель ГКБУ ДПО «Учебно-
методический центр по гражданской 
обороне и чрезвычайным ситуациям 
Пермского края» (по согласованию) 

- преподаватель 1Kb У ДПО «Учебно-
методический центр по гражданской 
обороне и чрезвычайным ситуациям 
Пермского края» (по согласованию) 

- преподаватель 1 КБV ,/1(| ю «Учебно-
методический центр по гражданской 
обороне и чрезвычайным ситуациям 
Пермского края» (по согласованию) 

заместитель начальника службы 
пожаротушения - начальник дежурной 
смены Ф1КУ «Спецуправление ФПС № 34 
МЧС России» (по согласованию) 

- старший методист ГКБУ ДПО «Учебно-
методический центр по гражданской 
обороне и чрезвычайным ситуациям 
Пермского края» (по согласованию) 

- директор Пермской краевой школы 
медицины катастрос >, заместитель 
директора ГКУЗ «11ермский краевой 
территориальный центр медицины 
катастроф» - врач 
(по согласованию) 

- лаборант краевой школы медицины 
катастроф, заместитель директора ГКУЗ 
«Пермский краевой территориальный центр 
медицины катастроф» (по согласованию) 

- заместитель начальника отдела ГАУ 
«Пермский краевой центр военно-
патриотического воспитания» 
(по согласованию) 

инструктор-командир взвода 
ГАУ «Пермский краевой центр военно-
лагриотического воспитания» 
(по согласованию) 

инструктор-командир взвода 
ГАУ «Пермский краевой центр военно-
патриотического воспитания» 
(по согласованию) 



Сабуров 
Дмитрий Николаевич 

Скрипкин 
Егор Анатольевич 

- инструктор-командир взвода 
ГАУ «Пермский краевой центр военно-
патриотического воспитания» 
(по согласованию) 

- инструктор-командир взвода 
ГАУ «Пермский краевой центр военно-
патриотического воспитания» 
(по согласованию) 

ПРАВО 

Короткое 
Дмитрий Борисович 

Фролович 
Эвелина Михайловна 

Логинова 
Татьяна Евгеньевна 

Шершень 
Тамара Васильевна 

Кондратьева 
Ксения Сергеевна 

Васильева 
Юлия Валерьевна 

Бормотов 
Александр Виллиевич 

Носов 
Дмитрий Владимирович 

- доцент кафедры гражданского права 
ФГБОУ ВПО «Пермский государственный 
национальный исследовательский 
университет», кандидат юридических наук, 
председатель жюри (по согласованию) 

старший преподаватель кафедры 
предпринимательского права, гражданского 
и арбитражного процесса юридического 
факультета ФГБОУ ВПО «Пермский 
государственный национальный 
исследовательский университет» 
(по согласованию) 
- заместитель декана по учебной работе 
юридического факультета ФГБОУ ВПО 
«Пермский государственный национальный 
исследовательский университет», кандидат 
юридических наук (по согласованию) 

- заведующая кафедрой гражданского права 
юридического факультета ФГБОУ ВПО 
«Пермский государственный национальный 
исследовательский университет», доцент, 
кандидат юридических наук 
(по согласованию) 

- доцент социально-гуманитарного 
факультета кафедры гражданского и 
предпринимательского права Пермского 
филиала ФГАОУ ВО «Национальный 
исследовательский университет «Высшая 
школа экономики», кандидат юридических 
наук (по согласованию) 

- заведующая ка( )едрой трудового и 
международного права Ф1 БОУ ВПО 
«Пермский государственный национальный 
исследовательский университет», доктор 
юридических наук (по согласованию) 

- доцент кафедры гражданского права 
ФГБОУ ВПО «Пермский государственный 
национальный исследовательский 
университет», доцент, кандидат 
юридических наук (по согласованию) 

- доцент кафедры гражданского права 
ФГБОУ ВПО «Пермский государственный 



АкинФиева Виктория 
Вадимовна 

Любимова 
Евгения Викторовна 

Латыпов Денис Наилевич 

Сыпопятова 
Наталья Владимировна 

Михяйттпва 
Наталья Сергеевна 

RnnoHiioB 
Сергей Германович 

Пъянкгтя 
Анастасия Фёдоровна 

Яяхапкина 
Анна Владимировна 

национальный исследовательский 
университет», доцент, кандидат 
юридических наук (по согласованию) 

стяпший ттпеполавятепь кяфеттьт 
ттелппинимятепьского ппяня. тажпянскпго 
и япбитпажного процесса юридического 
факультета ФГБОУ ВПО «Пермский 
государственный национальный 
исследовательский университет» 
(по согласованию) 

- ассистент каФеттпы пп*шппиниматйттР,ск:пго 
ттпявя. тяжпянск-ого и япбитоажного 
процесса юридического факультета ФГБОУ 
ВПО «Пермский государственный 
национальный исследовательский 
университет» (по согласованию) 

- TTOTTRHT кягЬеппы ппеттппинимятепьскогп 
ппядя. тажлянскогп и ялбитоажного 
процесса юридического факультета ФГБОУ 
ВПО «Пермский государственный 
национальный иг,с пе яовяте пьский 
университет», кандидат юридических наук 
(по согласованию) 

стяпший ппеполявятелк кяФеттлы 
плепппинимят^пкскпго ппяия. тяжлянского 
и япбитяжного процесса юридического 
факультета ФГБОУ ВПО «Пермский 
государственный национальный 
исследовательский университет» 
(по согласованию) 

- лопент кяФеппы таяжпанского права 
юридического факультета ФГБОУ ВПО 
«Пермский государственный национяпьньш 
иг,<\петггтятелъг,кии университет», кандидат 
юридических наук (по согласованию) 

- TTOHPIHT кяФелпы плелппинимяткпьскпго 
ппавя. тажлянского и япбитоажного 
процесса юридического факультета Ф1 БОУ 
ВПО «Пермский государственный 
национальный иооттеппвятеттьский 
университет», кандидат юридических наук 
(по согласованию) 

стяпший ппеполяпятетть кяфелптл 
гпажланского права юридического 
факультета ФГБОУ ВПО «Пермский 
государственный национальный 
исоттеттовятепьский университет», кандидат 
юридических наук (по согласованию) 

- яссисте.нт кяФеппы тяжпанского права 
юридического факультета ФГБОУ ВПО 
«Пермский государственный национальный 
исслеттовятельскии университет», кандидат 
юридических наук (по согласованию) 



Мятгиптр.пя 
Елена Анатольевна 

Кпыжян 
Виталий Алексеевич 

ТСоститтын 
Андрей Владимрфович 

стяптттий ттпеттоттявятетть кяЛеттпы 
ттшгтого и ме-ягттоняподного Права 
юридического факультета ФГБОУ ВПО 
«Пермский государственный национапышй 
иссттегтовятетткский университет», кандидат 
юридических наук (по согласованию) 

ттоттент кяЛелпы rnv нового и 
меж TivHano лного права юридического 
факультета Ф1 БОУ ВПО «Пермский 
государственный нацетонялкный 
исслеттовятелтмжий университет», кандидат 
юридических наук (по согласованию) 

стяпший ттпеполяпятетть кяЛелпы 
11 ivnoRoro и межттлтяподного Права 
юридического факультета ФГБОУ ВПО 
«Пермский государственный национальный 
исследовательский университет» 
(по согласованию) 

РУССКИЙ ЯЗЫК 

Баженова 
Елена Александровна 

Данилевская 
Наталия Васильевна 

Ерофеева 
Елена Валентиновна 

Карпова 
Татьяна Борисовна 

Овсянникова 
Светлана Евгеньевна 

Русинова 
Ирина Ивановна 

- заведующая кафедрой русского языка и 
стилистики ФГБОУ ВПО «Пермский 
государственный национальный 
исследовательский университет», доктор 
филологических наук, председатель жюри 
(по согласованию) 

- профессор кафедры русского языка и 
стилистики Ф1 БОУ ВПО «Пермский 
государственный национальный 
исследовательский университет», доктор 
филологических наук (по согласованию) 

- заведующая каоедрой теоретического и 
п зикладного языкознания Ф1 БОУ ВПО 
«Пермский государственный национальный 
исследовательский университет», 
профессор, доктор филологических наук 
(по согласованию) 

- доцент кафедры русского языка и 
стилистики ФГБОУ ВПО «Пермский 
государственный национальный 
исследовательский университет», кандидат 
филологических наук (по согласованию) 

- старший преподаватель кафедры русского 
языка и стилистики ФГБОУ ВПО 
«Пермский государственный национальный 
исследовательский университет» 
(по согласованию) 

- доцент кафедры русского языка и 
стилистики ФГБОУ ВПО «Пермский 
государственный национальный 
исследовательский университет», канлилат 



Самойлова 
Ирина Валерьевна 

Соловьева 
Наталья Васильевна 

Тихомирова 
Лариса Сергеевна 

Ширинкина 
Мария Андреевна 

Шкураток 
Юлия Анатольевна 

филологических наук (по согласованию) 

- доцент кафедры русского языка и 
стилистики ФГБОУ ВПО «Пермский 
государственный национальный 
исследовательский университет», кандидат 
филологических наук (по согласованию) 

- доцент кафедры русского языка и 
стилистики ФГБОУ ВПО «Пермский 
государственный национальный 
исследовательский университет», кандидат 
филологических наук (по согласованию) 

доцент кафедры русского языка 
и стилистики ФГБОУ ВПО «Пермский 
государственный национальный 
исследовательский университет», кандидат 
филологических наук (по согласованию) 

доцент каоедры русского языка 
и стилистики Ф1 БОУ ВПО «Пермский 
государственный национальный 
исследовательский университет», кандидат 
филологических наук (по согласованию) 

- старший преподаватель кафедры русского 
языка и стилистики ФГБОУ ВПО 
«Пермский государственный национальный 
исследовательский университет», кандидат 
филологических наук (по согласованию) 

ТЕХНОЛОГИЯ 

Шачкова 
Марина Петровна 

Кузнецова 
Наталья Ивановна 

Никонова 
Татьяна Викторовна 

Брагин 
Виктор Яковлевич 

Бадаппсеева 
Марина Леонидовна 

методист КГАПОУ «Пермский 
авиационный техникум им. А. Д. Швецова», 
председатель жюри (по согласованию) 

- преподаватель специальных дисциплин 
КГАПОУ «Пермский краевой колледж 
«Оникс» (по согласованию) 

- ведущий научный сотрудник отдела 
п эофессионального образования ГАУ ДПО 
«Институт развития образования Пермского 
края», кандидат педагогических наук 
(по согласованию) 

- доцент кафедры технологии и методики 
преподавания технологии ФГБОУ ВО 
«Пермский государственный гуманитарно-
педагогический университет», кандидат 
педагогических наук (по согласованию) 

старший преподаватель кафедры 
технологии и методики преподавания 
технологии ФГБОУ ВО «Пермский 
государственный гуманитарно-
педагогический университет» 
(по согласованию) 



Бакина 
Галина Михайловна 

Баталова 
Юлия Павловна 

Мазунин 
Сергей Юрьевич 

Платонов 
Виктор Петрович 

Янкина 
Татьяна Геннадьевна 

Мазунина 
Сульфия Хасимовна 

Меньшикова 
Алевтина Федоровна 

- преподаватель специальных дисциплин 
КГАПОУ «Пермский краевой колледж 
«Оникс» (по согласованию) 

- преподаватель специальных дисциплин 
КГАПОУ «Пермский техникум 
профессиональных технологий и дизайна» 
(по согласованию) 

- преподаватель специальных дисциплин 
ГБПОУ «Пермский политехнический 
колледж им. Н. Г. Славянова» 
(по согласованию) 

- преподаватель специальных дисциплин 
КГАПОУ «Пермский авиационный 
техникум им. А. Д. Швецова» 
(по согласованию) 

- методист государственного учреждения 
дополнительного образования «Пермский 
краевой центр «Муравейник» 
(по согласованию) 

- преподаватель специальных дисциплин 
ГБПОУ «Пермский политехнический 
колледж им. Н. Г. Славянова» 
(по согласованию) 

заместитель директора по учебно-
воспитательной работе, преподаватель 
технологии М О У «Ординская средняя 
общеобразовательная школа» 
(по согласованию) 

ФИЗИКА 

Козлов 
Виктор Геннадьевич 

Мызников 
Владимир Митрофанович 

Вяткин 
Алексей Анатольевич 

Щипицын 

заведующий кафедрой общей и 
экспериментальной физики ФГБОУ ВО 
«Пермский государственный гуманитарно-
педагогический университет», доцент, 
доктор физико-математических наук, 
председатель жюри (по согласованию) 

доцент кафедры общей и 
экспериментальной физики ФГБОУ ВО 
«Пермский государственный гуманитарно-
педагогический университет», доцент, 
кандидат физико-математических наук 
(по согласованию) 

доцент кафедры общей и 
экспериментальной физики, Ф1 БОУ ВО 
«Пермский государственный гуманитарно-
педагогический университет», кандидат 
физико-математических наук 
(по согласованию) 

доцент кафедры общей и 



Виталий Дмитриевич 

Субботин 
Станислав Валерьевич 

Полежаев 
Денис Александрович 

Кузаев 
Аидар Файзуллович 

Гаврилов 
Константин Алексеевич 

Алабужев 
Алексей Анатольевич 

Чупин 
Антон Викторович 

Макаров 
Дмитрий Владимирович 

Колчанов 
Николай Викторович 

Циоеркин 

экспериментальной физики, ФГБОУ ВО 
«Пермский государственный гуманитарно-
педагогический университет», кандидат 
физико-математических наук 
(по согласованию) 

старший преподаватель кафедры 
теоретической физики и компьютерного 
моделирования ФГБОУ ВО «Пермский 
государственньш гуманитарно-
педагогический университет», кандидат 
физико-математических наук 
(по согласованию) 

декан физического факультета, ФГБОУ ВО 
«Пермский государственный гуманитарно-
педагогический университет», кандидат 
физико-математических наук (по 
согласованию) 

доцент кафедры общей и 
экспериментальной физики, Ф1 БОУ ВО 
«Пермский государственный гуманитарно-
педагогический университет», кандидат 
физико-математических наук 
(по согласованию) 

- декан физического факультета ФГБОУ 
ВПО «Пермский государственный 
национальный исследовательский 
университет», кандидат физико-
математических наук (по согласованию) 

- доцент каоедры теоретической физики 
Ф1 БОУ ВПО «Пермский государственный 
национальный исследовательский 
университет», кандидат физико-
математических наук (по согласованию) 

- доцент кш >едры механики сплошных сред 
и вычислительных технологий ФГБОУ 
ВПО «Пермский государственный 
национальный 
исследовательский университет», кандидат 
физико-математических наук 
(по согласованию) 

доцент кафедры физики фазовых 
переходов Ф1 БОУ НПО «Пермский 
государственный национальный 
исследовательский университет», кандидат 
физико-математических наук 
(по согласованию) 

- старший преподаватель кафедры общей 
физики ФГБОУ ВПО «11ермский 
государственный национальный 
исследовательский университет» 
(по согласованию) 

старший преподаватель каФелры 



Кирилл Ьорисович 

Клименко 
Людмила Сергеевна 

Власова 
Ольга Андреевна 

Рысин 
Кирилл Юрьевич 

Карпунин 
Иван Эдуардович 

Шувалова 
Дарья Андреевна 

Дьякова 
Вероника Вадимовна 

Сабиров 
Рустам Рустямович 

теоретической физики ФГБОУ ВПО 
«Пермский государственный национальный 
исследовательский университет», кандидат 
физико-математических наук 
(по согласованию) 

- тьютор физического факультета ФГБОУ 
ВПО «Пермский государственный 
национальный исследовательский 
университет», кандидат физико-
математического цикла (по согласованию) 

- зявелуютпий лябопятопиями кяФелпы 
общей и экспериментальной физики 
ФГБОУ ВО «Пермский государственный 
гуманитарно-педагогический университет» 
(по согласованию) 

аспипянт кяФелпьт обшей и 
экспепиментялкной ФИЗИКИ, МЛЭДШИЙ 
научный сотрудник ФГБОУ ВО «Пермский 
государственный гуманитарно-
педагогический университет» 
(по согласованию) 

инжеттеп кяФелпы общей И 
экспериментальной физики ФГБОУ ВО 
«Пермский государственный гуманитарно-
педагогический университет» 
(по согласованию) 

лябопянт-исслелователь Лаборатории 
вибрационной гидромеханики Ф1 БОУ Б О 
«Пермский государственный гуманитарно-
педагогический университет» 
(по согласованию) 

стяпший ппелодаватель кафедры 
прикладной физики ФГБУ ВО «Пермский 
национальный исследовательский 
политехнический университет» (по 
согласованию) 

- доцент ка( )едры прикладной физики 
Ф1БУ ВО «Пермский национальный 
исследовательский политехнический 
университет» (по согласованию) 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА 

Худорожков 
Владимир Юрьевич 

Пермякова 
Наталья Владимировна 

- директор МАОУ ДО «Детско-юношеская 
спортивная школа «Вихрь», председатель 
жюри (по согласованию) 

- старший тренер-преподаватель по легкой 
атлетике МАОУ ДО «Детско-юношеская 
спортивная школа «Вихрь», отличник 
физической культуры и спорта России, 
почетный работник общего образования 
России (по согласованию) 



Катаев 
Артем Георгиевич 

Катаева 
Татьяна Юрьевна 

Кузнецова 
Ольга Борисовна 

Пьянков 
Алексей Анкудинович 

Левин 
Константин Борисович 

Байрамов 
Рафкат Рауфович 

Чекан 
Игорь Эдуардович 

Великородных 
Юрий Павлович 

Баженова 
Юлия Александровна 

Шабалина 
Ольга Владимировна 

- директор Муниципального учреждения 
физической культуры и спорта «Красава» 
(по согласованию) 

- тренер-преподаватель высшей категории 
по баскетболу МБОУ ДОД Детско-
юношеская спортивная школа «Искра» 
(по согласованию) 

- доцент кафедры физического воспитания 
ФГБОУ ВО «Пермский государственный 
гуманитарно-педагогический университет», 
кандидат биологических наук 
(по согласованию) 

- тренер-преподаватель высшей категории 
по спортивной гимнастике детской 
спортивной школы «Детско-юношеская 
спортивная школа армейского рукопашного 
боя» г. Пермь, отличник физической 
культуры и спорта России, мастер спорта 
СССР по спортивной гимнастике (по 
согласованию) 

- доцент кафедры теории и методики 
физической культуры ФГБОУ ВО 
«Пермский государственный гуманитарно-
педагогический университет», мастер 
спорта СССР по спортивной гимнастике 
(по согласованию) 

- тренер-преподаватель высшей категории 
по спортивной гимнастике детской 
спортивной школы «Детско-юношеская 
спортивная школа армейского рукопашного 
боя» г. Пермь, отличник физической 
культурЬ1 и спорта России, мастер спорта 
СССР по спортивной гимнастике (по 
согласованию) 

старший преподаватель физической 
культуры Российского государственного 
торгово-экономического университета 
(Пермский филиал), отличник физической 
культуры и спорта России, мастер спорта 
СССР по спортивной гимнастике 
(по согласованию) 

- вице-президент краевой федерации легкой 
атлетики, мастер спорт международного 
класса (по согласованию) 

- врач ГБУЗ «Пермский краевой «Врачебно-
физкультурный диспансер» 
(по согласованию) 

- учитель < )изической культуры высшей 
категории, МАОУ «СОШ № 102 с 
углубленным изучением отдельных 



Мосунов 
Дмитрий Михайлович 

Ивонина 
Валентина Леонидовна 

Гончарова 
Светлана Юрьевна 

Александрова 
Эвелина Викторовна 

предметов» г. Пермь, мастер спорта 
международного класса по легкой атлетике 
(по согласованию) 

- администратор ГКАУ «Центр спортивной 
подготовки» Пермского края 
(по согласованию) 

- консультант-аналитик ГКАУ «Центр 
спортивной подготовки» Пермского края 
(по согласованию) 

- директор ГБПОУ «Колледж олимпийского 
резерва Пермского края» (по согласованию) 

- специалист по кадрам МАОУ ДО «Детско-
юношеская спортивная школа «Вихрь» 
(по согласованию) 

ФРАНЦУЗСКИЙ ЯЗЫК 

Красноборова 
Людмила Анатольевна 

Поликарпова 
Анита Вячеславовна 

Самсонова 
Маргарита Викторовна 

Хорошева 
Наталья Владимировна 

Хрусталева 
Мария Алексеевна 

- доцент кафедры лингвистики и перевода 
ФГБОУ ВПО «Пермский государственный 
национальный исследовательский 
университет», кандидат филологических 
наук, председатель жюри (по согласованию) 

старший преподаватель кафедры 
лингвистики и перевода ФГБОУ ВПО 
«Пермский государственный национальный 
исследовательский университет» 
(по согласованию) 

профессор кафедры социально-
гуманитарных дисциплин Пермского 
филиала «Российская академия народного 
хозяйства и государственной службы при 
президенте Российской федерации», 
профессор, кандидат филологических наук 
(по согласованию) 

- заведующая кафедрой лингвистики и 
перевода ФГБОУ ВПО «Пермский 
государственный национальный 
исследовательский университет», доцент, 
кандидат филологических наук 
(по согласованию) 

- доцент кафедры лингвистики и перевода 
ФГБОУ ВПО «Пермский государственный 
национальный исследовательский 
университет», кандидат филологических 
наук (по согласованию) 

ХИМИЯ 

Машевская 
Ирина Владимировна 

декан химического факультета, 
заведующий кафедрой физической химии 
ФГБОУ ВПО «Пермский государственный 
национальный исследовательский 



Аликина 
Екатерина Николаевна 

Шеин 
Анатолий Борисович 

Шуров 
Сергей Николаевич 

Котомцева 
Марина Геннадьевна 

Мочалова 
Нина Кузьминична 

Шаврина 
Татьяна Владимировна 

Кистанова 
Наталья Сергеевна 

Медведева 
Наталья Александровна 

Никифорова 
Елена Александровна 

университет», доктор химических наук, 
профессор, председатель жюри 
(по согласованию) 

- заместитель председателя, заместитель 
декана химического факультета, доцент 
кафедры аналитической химии ФГБУ ВО 
«Пермский национальный 
исследовательский политехнический 
университет» (по согласованию) 

- заведующий ка( )едрой физической химии 
ФГБОУ ВПО «Пермский государственный 
национальный исследовательский 
университет», доктор химических наук, 
профессор (по согласованию) 

- заведующий кафедрой органической 
химии ФГБОУ ВПО «Пермский 
государственный национальный 
исследовательский университет», доктор 
химических наук, профессор (по 
согласованию) 

старший преподаватель кафедры 
неорганической химии ФГБОУ ВПО 
«Пермский государственный национальный 
исследовательский университет» 
(по согласованию) 

старший преподаватель кафедры 
неорганической химии ФГБОУ ВПО 
«Пермский государственный национальный 
исследовательский университет» 
(по согласованию) 

старший преподаватель кафедры 
органической химии ФГБОУ ВПО 
«Пермский государственный национальный 
исследовательский университет» 
(по согласованию) 

- доцент каоедры неорганической химии 
ФГЬОУ ВПО «Пермский государственный 
национальный исследовательский 
университет», кандидат химических наук 
(по согласованию) 

- доцент кафедры оизической химии 
Ф1 БОУ ВПО^ «Пермский государственный 
национальный исследовательский 
университет», кандидат химических наук 
(по согласованию) 

старший преподаватель кафедры 
органической химии ФГБОУ ВПО 
«Пермский государственный национальный 
исследовательский университет», кандидат 
химических наук (по согласованию) 



Зубарев 
Михаил Павлович 

^ Д ^ и т кафедры неорганической химии 
Фтъиу ВПО «Пермский государственные 
национальный исследовательский 
университет», кандидат химических наук 
доцент (по согласованию) 

Рубцов 
Александр Евгеньевич 

- доцент кафедры природных щ 
биологически активных соединений 
Ф1ьиУ ВПО «Пермский государственный 
национальный 
исследовательский университет», кандидат 
химических наук (по согласованию) 

Лисовенко 
Наталья Юрьевна 

- доцент кафедры природных и 
биологически активных соединений 
Фгъиу ВПО «Пермский государственный 
национальный 
исследовательский университет», кандидат 
химических наук (по согласованию) 

Рогожников 
Сергей Иванович 

лг^Я?? Т т^Ф е '?Р Ь 1 аналитической химии 
Ф1 ь и у ВПО «Пермский государственный 
национальный исследовательский 
университет», кандидат химических наук, 
доцент (по согласованию) 

Елохов 
Александр Михайлович 

старший преподаватель кафедры 
неорганической химии ФГБОУ ВПО 
«Пермский государственный национальный 
исследовательский университет» 
(по согласованию) 

^^?Й7Н5тт^ аФЯ дРы Физической химии 
Ф1 ьиУ ВПО «Пермский государственный 
национальный исследовательский 
университет», кандидат химических наук, 
доцент (по согласованию) 

Щербань 
Марина Григорьевна 

старший преподаватель кафедры 
физической химии ФГБОУ ВПО «Пермсюай 
государственный национальный 
исследовательский университет», кандидат 
химических наук (по согласованию) 

Плотникова 
Мария Дмитриевна 

Кетов 
Александр Анатольевич 

профессор кафедры неорганической 
химии ФГБОУ ВПО «Пермский 
государственный национальный 
исследовательский университет», доктор 
технических наук, профессор (по 
согласованию) 

ЭКОЛОГИЯ 

Шепель 
Александр Иванович 

- профессор кафедры зоологии позвоночных 
и экологии ФГБОУ ВПО «Пермский 
государственный национальный 
исследовательский университет», доктор 
биологических наук, председатель жюри 
(по согласованию) 



Бакланов 
Михаил Алексеевич 

заведующий кафедрой зоологии 
позвоночных и экологии ФГБОУ ВПО 
«Пермский государственный национальный 
исследовательский университет», кандидат 
биологических наук (по согласованию) 

Ефимик 
Елена Герасимовна 

- доцент кафедры ботаники и генетики 
растений ФГБОУ ВПО «Пермский 
государственный национальный 
исследовательский университет», кандидат 
биологических наук (по согласованию) 

Жук 
Валерий Владимирович 

- заместитель декана биологического 
факультета по внеучебной работе, доцент 
кафедры зоологии позвоночных и экологии 
ФГБОУ ВПО «Пермский государственный 
национальный исследовательский 
университет», кандидат биологических наук 
(по согласованию) 

Козловская 
Марина Александровна 

- декан факультета довузовского 
образования и целевого обучения ФГБОУ 
ВПО «Пермский государственный 
медицинский университет имени академика 
Е.А. Вагнера» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации, 
кандидат медицинских наук 
(по согласованию) 

Коротаева 
Светлана Энгельсовна 

- доцент кафедры зоологии позвоночных и 
экологии ФГБОУ ВПО «Пермский 
государственный национальный 
исследовательский университет», кандидат 
биологических наук (по согласованию) 

Костицына 
Наталья Вячеславовна 

- доцент кафедры зоологии позвоночных и 
экологии ФГБОУ ВПО «Пермский 
государственный национальный 
исследовательский университет», кандидат 
биологических наук (по согласованию) 

- доцент кафедры зоологии беспозвоночных 
и водной экологии ФГБОУ ВПО «Пермский 
государственный национальный 
исследовательский университет», кандидат 
биологических наук (по согласованию) 

Крашенинников 
Андрей Борисович 

Новоселова 
Лариса Викторовна 

- профессор кафедры ботаники и генетики 
растений ФГБОУ ВПО «Пермский 
государственный национальный 
исследовательский университет», доктор 
биологических наук (по согласованию) 

- профессор кафедры ботаники и генетики 
растений ФГБОУ ВПО «Пермский 
государственный национальный 
исследовательский университет», доктор 
биологических наук (по согласованию) 

Овеснов 
Сергей Александрович 

"Преснова 
Елена Владимировна 

- доцент кафедры зоологии беспозвоночных 
И ВОДНОЙ ЭКОЛОГИИ ФГБОУ ВПО «Пермский 



Тендрякова 
Светлана Петровна 

Шибанова 
Наталья Леонидовна 

Четанов 
Николай Анатольевич 

Котельникова 
Валентина Сергеевна 

государственный национальный 
исследовательский университет», кандидат 
биологических наук (по согласованию) 

- доцент кафедры микробиологии и 
иммунологии ФГБОУ ВПО «Пермский 
государственный национальный 
исследовательский университет», кандидат 
биологических наук (по согласованию) 

- доцент кафедры ботаники и генетики 
растений ФГБОУ ВПО «Пермский 
государственный национальный 
исследовательский университет», кандидат 
биологических наук (по согласованию) 

- доцент кафедры зоологии позвоночных и 
экологии ФГБОУ ВПО «Пермский 
государственный национальный 
исследовательский университет», кандидат 
биологических наук (по согласованию) 

- ассистент каоедры зоологии позвоночных 
и экологии Ф1 БОУ ВПО «Пермский 
государственный национальный 
исследовательский университет» 
(по согласованию) 

ЭКОНОМИКА 

Зуева 
Елена Львовна 

Суслова 
Светлана Викторовна 

Ведерников 
Василий Владимирович 

ТТ Теина 
Марина Витальевна 

доцент факультета экономики, 
менеджмента и бизнес информатики 
ФГАОУ ВО «Национальный 
исследовательский университет «Высшая 
школа экономики», кандидат 
экономических наук, доцент, кандидат 
экономических наук, председатель жюри 
(по согласованию) 

доцент факультета экономики, 
менеджмента и бизнес-информатики 
Пермского филиала ФГАОУ ВО 
«Национальный исследовательский 
университет «Высшая школа экономики», 
кандидат экономических наук 
(по согласованию) 

старший преподаватель факультета 
довузовской подготовки Пермского 
филиала ФГАОУ ВО «Национальный 
исследовательский университет «Высшая 
школа экономики» (по согласованию) 

- доцент кафедры экономической теории 
Пермского филиала ФГАОУ Б О 
«Национальный исследовательский 
университет «Высшая школа экономики», 
кандидат физико-математических наук 
(по согласованию) 



Пермяков 
Георгий Васильевич 

- доцент кафедры экономической теории 
Пермского филиала ФГАОУ БО 
«Национальный исследовательский 
университет «Высшая школа 
кандидат экономических наук 
(по согласованию) 

экономики», 


